MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 8.996
De 19 de junho de 2017

Autógrafo nº 132/17 - Projeto de Lei nº 161/17
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Autori za o Poder Executivo a conceder

subsídio para a contrat ação de plano de

sa úde para os servidores ativos da
Administração Diret a e ativos da

Administração Indiret a Autárquica e

Fundacional do Poder Executivo Municipal,
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Est ado de São Paulo, no exercício de suas atribuições lega is, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinári a de 13 (treze) de junho
de 2017, promu lga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autori zado a
conceder subsídio para a contrat ação de plano de sa úde que será co locado à
disposição dos servidores ativos da Administração Diret a e ativos da

Administração Indiret a Autárquica e Fundacional do Poder Executivo
Municipal.

§ 1º Fará jus ao subsídio o servido r que optar por
aderir ao plano de sa úde oferecido por empresa contrat ada pelo Poder
Executivo Municipal.

§ 2º O subsídio referido no ca put dest e artigo será
concedido de maneira escalonada, de acordo com a faixa sa lari al e de acordo
com a faixa et ária do servidor, na forma regulamentar.

Art. 2º O benefício instituído não se incorpora à
remuneração do servidor, e, sobre ele, não incidirão quaisquer contribuições

trabalhistas, previdenciári as ou fi sca is.

Art. 3º Não fará jus ao subsídio o servido r

exercício do ca rgo ou função; ou licenciado, sa lvo em caso de

Art. 4º As despesas com a execução dest a lei
c<DrreréfO por conta de dot ações orça mentárias próprias, suplementadas se

n~cesslá ri o.

~-- ·

.....
c..-1
õ
t'S.t

......
1$>

' 1$>
- J
~.
.::;;:. ,_....
- -.1
.::;;:.
1$>
.j::..
(.-.I
CÇt
•.u
;g
=:
~ =

i
~

~ ,...,
;g ,-
~
?3
jg
~ =

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. SQ Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 6Q Ficam revogadas as disposições em
contrário e, em especia l, a Lei Municipal nº 6.112, de OS de abril de 2004.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AR~QUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês

de junho alo ano de 2017 (dois mi l

J

Publicada na Secret ari a Mun icipal de Gest ão e Finanças, na data supra.

!í\
D~fZETfi'SI MION I

Secretá[.ió' de cÍest ão e Finanças

/
Arquivada em livro próprio 01/2017. ("PC") .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Quinta-Feira, 22/junho/17- Ano 112- N2 148.

2